1 criminalibus causis cau. crim. P976 **4 Quod]** qui *Fd^{bc}* **affirmat]** assumant *Fd^{bc}* **7 iudicem adversum** adv. iud. P976^{ac}

(C.2 q.6 c.22) POST DATAM SENTENTIAM INFRA QUOD
TEMPUS QUIQUE APPELLARE DEBEAT.

Propter superfluum appellatorum licentiam, ne in
retractandis vel revocandis sententiis liberum habere
arbitrium viderentur et tempora appellationis, et pene
constitute sunt, ut quicumque apud iudicem, qui causam
eius audivit, appellare, et ad alium iudicem provocare
voluerit, infra v dies appellet, et in his ipsis v diebus ad
iudicem, ad quem provocaverat sine aliqua dissimulatione
perveniat et ipse dies in quo accepit litteras, in his v
diebus specialiter computetur. Quod si longius iter fuerit
v diebus spatium dierum, quo iter agi possit, computetur.

P 113va

Fd 29va

(C.2 q.6 c.24) Item.

A QUO APPELLATUR AD QUEM APPELLATUM FUERIT
DIMISSORIE LITTERE DIRIGANTUR.

Bc 128ra

Ab eo, a quo appellatum est, ad eum, qui de
appellatione cogniturus est, dimissorie littere dirigantur,
quae vulgo apostoli appellantur, quarum postulatio et
acceptio intra quintum diem ex officio finienda est. Ista
iam superius sub titulo de cautionibus et penis
appellationum interpretata sunt. (§ 1) Qui intra statuta
tempora dimissorias non postulaverint vel acceperint vel
reddiderint, rescriptione ab agendo submoveantur et
penam appellationis ferre cogantur.

(C.2 q.6 c.25) Item.

DE HIS, QUI CAUSA DILATIONIS APPELLANT.

Quicumque non confidentia iuste cause, set causa
afferende more, ne contra eum sententia proferatur,

3 Propter – **22** *Coll. Trip. 3.9.6; Panormia 4.127.* **16 Ab** – **318: 6**
cogantur Ab – **318: 6 cogantur** *Coll. Trip. 3.9.7; Panormia 4.128.* **27**

2 appellare] appellari *Aa* **3 in** – **13 retractandis]** inire tracc(?) andis
Bc^{ac}, ut vid. **4 habere** *om. Fd^{bc}* **7 et** – **17 et** *om. P* **8 infra]** et infra
Bc **9 provocaverat** *vocaverat BcFdP: vocaverit Aa: provocaverit*
11 specialiter – **21 diebus** *Aa: specialiter computetur (conp. spec. Fr.)*
quod si longius iter sit exceptis his (*om. Fr.*) quinque diebus *Fr.*
Trip.Pan.; om. BcFdP **15 dirigantur]** diriguntur(?) *Fd^{bc}* **16 a¹ om.**
Trip. **17 dimissorie littere]** lit. dim. *Trip.Pan.* **18 apostoli** *Fr.*
P690: epistole Aa: epistola BcFdP Trip.Pan.: vel epistoli add. supra lin.
P690 **19 acceptio]** acceptione *Fd* **ex** – **est]** fin. est ex off. *Fr.*
21 statuta – **4 tempora]** temp. prestituta *Pan.:* temp. constituta *Trip.*
23 rescriptione *AaBcFd Trip.Pan.:* prescriptione *Fr.* **submoveantur]**
submoventur *Aa Trip.* **24 cogantur]** cogentur *Trip.* **26 dilationis]**
dilectionis *Bc^{ac}* **28 more** *Aa Fr. Trip.Pan.:* morte(?) *Fd^{bc}* mote *Bc^{ac}P*

appellaverit, vel si de facto suo confessus, ne abdicatur appellare voluerit, huiusmodi appellationes non recipiantur.

(C.2 q.6 c.26) Item.

CUM POSSESSOR APPELLAT, DUM EVENTUS CAUSE DUBIUS EST, POSSESSIONIS FRUCTUS SEQUESTRENTUR. 5

Quociens post auditam causam iudicem possessor appellat, fructus possessionis, de qua agitur, dum sequende audientie eventus dubius est, merito sequestrantur. Nam si petitor appellaverit, ab eo hoc non potest postulari, quia non potest sequestrari quod non habet. (§ 1) Si propter predia urbana vel mancipia appellatur, possessiones eorum vel mercedes, vel vectura etiam, si de navi nauulo agatur, deponi solent. 10

(C.2 q.6 c.27) Item. 15

INIUSTE APPELLANS OMNIMODO PUNIENDUS EST.

Aa 131v
Bc 128rb

Omnimodo puniendus est, quociens iniusta appellatio pronuntiatur, sumptus, quos, dum sequeretur, adversarius inpendit, reddere cogatur non simplis, sed quadruplos.

(C.2 q.6 d.p.c.27) ¶Premissis auctoritatibus infra quinque dies post datam sententiam cuique appellare permittitur. Quod postea Iustinianus in constitutionibus suis corrigens, infra decem dies appellationis remedium cuique dandum decrevit, dicens. 20

(C.2 q.6 c.28) Imperator Iustinianus Augustus. 25

INFRA DECEM DIES APPELLATIONIS REMEDIUM CONCEDITUR.

Anteriorum legum acerbitati plurima remedia inponentes, et maxime hec circa appellationes facientes, et in presenti ad huiusmodi beneficium pervenire duximus esse necessarium. Antiquitati etenim cautum erat, ut si quis per se litem exercuerit et fuerit condemnatus, intra 30

Quicumque – 13 recipiantur Quicumque – 13 recipiantur *Coll. Trip.* 3.9.8; *Panormia* 4.129.

7 Quociens – 24 solent *Coll. Trip.* 3.9.8; *Panormia* 4.130. 17

Omnimodo – 4 quadruplos *Coll. Trip.* 3.9.9; *Panormia* 4.131. 28

Anteriorum – 321: 30 custodiendis Justinianus, Novel 23?, via Authenticum. cf. Winroth, Gratian and Roman Law, xx.

1 abdicatur] abdicetur *Aa*: addicatur *Trip.Pan.* **3 recipiantur]**

accipiantur *Fd^{pc}*: recipiuntur *Pan.* **7 iudicem]** a iudice: iudici *Trip.*

9 merito] merita *P690* **14 navi** *AaBcFd Trip.*: navis *Fr.*

duos dies tantummodo licentiam appellationis haberet; sin
autem per procuratorem causa ventilata sit, et in triduum
proximum eam extendi. Ex rerum autem experientia
invenimus hoc satis esse dampnosum; plures enim
5 homines ignaros subtilitatis legum, et putantes in
triduum provocationes esse porrigendas in promptum
periculum incidisse, et biduo transacto causas perdidisse.
Unde necessarium duximus huiusmodi rei competenter
mederi. Et omnes appellationes sancimus, sive per se, sive
10 per procuratores, seu per defensores, vel curatores et
tutores ventilentur, posse intra decem dierum spatium a
recitatione sententie numerandum ab his iudicibus,
quorum interest, offerri, sive magni sive minores sint
(excepta videlicet sublimissima pretoriana prefectura), ut
15 liceat homini intra id spatium plenissime deliberare, sive
appellandum ei sit, sive quiescendum; ne timore instante
opus appellatorium frequentetur, sed sit omnibus
inspectionis copia, quae indiscussos hominum calores
potest refrenare.

Bc 128va

(§ 1) Ad hec sancimus, si quando lis speratur in
nostrum inferri consistorium, si forte contigerit
inperatoriam maiestatem publicis occupatam causis ex
mundanis provisionibus non posse convocare patres,
quatinus causa agitetur, non ex hoc litem periclitari.
25 Quod enim vicium est litigantium, si culmen inperatorium
occupetur? vel quis tante est auctoritatis, ut nolentem
principem possit ad convocandos patres ceterosque
proceres coarctare? Sed si quid tale evenerit, causa intacta
permaneant, donec inperator motus sua sponte et
30 convocari proceres iusserit, et litem inferri patiat, et
omnia secundum morem procedere.

Fd 29vb

(§ 2) Illud etiam in tertio capitulo disponendum est,
quod antiquitas bene statuit, novitas autem neglexit. Cum
enim veneranda vetustatis auctoritas ita magistratus
digessit, ut alii maiores, alii medii, alii minores sint, et
35 appellationes a minoribus iudicibus non solum ad
maximos iudices remitterentur, sed ad spectabilium
iudicum tribunal, quatinus et ipsi sacro auditorio adhibito
litem exercerent, novitas autem hoc dereliquit, evenit, ut
40 super minimis causis maximi nostri iudices inquietentur,
et homines propter minimas causas magnis fatigentur

Aa 132r

20 Ad ¶ Ad Aa^{ac}BcFd 27 ceterosque cetero/// Fd^{ac} 32 Illud ¶ Illud
Fd 39 dereliquit dereliquum(?) Fd

Bc 128vb	<p>dispendiis, ut forsitan totius litis estimatio ad sumptus iudiciales non sufficeret. Ideo quae sancimus, si quando ex Egiptiaco tractu vel adiuncta ei utraque Libia provocatio speratur usque ad decem librarum auri quantitatem, non in hanc regiam urbem eam venire, sed ad prefectum augustalem, qui audiat et causam dirimat vice sacri cognitoris, nulla eis post diffinitivam sententiam appellatio est porrigenda. Simili quae modo quociens in Asiana diocesi vel Pontica tale aliquid emergerit, usque ad predictam quantitatem decem librarum auri appellationes ad viros spectabiles, comites forte, vel proconsules, vel pretores, vel moderatores, quibus specialiter easdem lites peragendas deputavimus, remittantur, quatinus et hi ad similitudinem prefecti augustalis vice sacri cognitoris intercedant et causas sine spe quidem appellationis, Dei tantum et legum timore perferant decidendas. Orientales autem tractus causas appellatione suspensas, et usque ad decem librarum auri quantitatem limitatas, ad virum spectabilem comitem orientis mittere, simili modo audientiam et finem eis inpositurum. Illo videlicet observando, uti viri spectabiles vel alii spectabiles iudices non ad alios eadem spectabilitate decoratos iudices suas transmittant appellationes in litibus, quantecumque sint quantitatis (cum non oporteat ad conpares iudices appellationes referri, sed a minore iudicio in maius tribunal ascendere), sed ad illustrissimam prefecturam illorum appellationes, cuiuscumque sint quantitatis, (ut dictum est) dirigantur, quae una cum viro excelso pro tempore questore eas dirimat utroque offitio subministrante, id est tam ex sacris scriniis more solito quam prefecto pretorio. Ita tamen hec sancimus, ut nec a ducibus vel ab aliis spectabilibus iudicibus (quibus forte et si privati sint, inperialis maiestas causas iniunxerit) appellatio ad memoratos iudices spectabiles currat ne causa non gradatim procedere, sed perperam videatur; sed a presidibus quidem provinciarum, et iudicibus a nobis datis, si non sint spectabiles iudices, intra memoratam quantitatem referetur. Si autem vel illustres sint dati a nobis iudices (quibus apices dignitatum super spectabilitatem sunt) vel duces, qui omnimodo spectabilitate sunt decorati, vel hi, qui principe delegati sunt, spectabilem habeant dignitatem, eorum appellationes sub quacumque quantitate in hanc regiam urbem ad competentes antiquo more iudices referantur,</p>	<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p> <p>20</p> <p>25</p> <p>30</p> <p>35</p> <p>40</p>
Bc 129ra	<p>tribunal ascendere), sed ad illustrissimam prefecturam illorum appellationes, cuiuscumque sint quantitatis, (ut dictum est) dirigantur, quae una cum viro excelso pro tempore questore eas dirimat utroque offitio subministrante, id est tam ex sacris scriniis more solito quam prefecto pretorio. Ita tamen hec sancimus, ut nec a ducibus vel ab aliis spectabilibus iudicibus (quibus forte et si privati sint, inperialis maiestas causas iniunxerit) appellatio ad memoratos iudices spectabiles currat ne causa non gradatim procedere, sed perperam videatur; sed a presidibus quidem provinciarum, et iudicibus a nobis datis, si non sint spectabiles iudices, intra memoratam quantitatem referetur. Si autem vel illustres sint dati a nobis iudices (quibus apices dignitatum super spectabilitatem sunt) vel duces, qui omnimodo spectabilitate sunt decorati, vel hi, qui principe delegati sunt, spectabilem habeant dignitatem, eorum appellationes sub quacumque quantitate in hanc regiam urbem ad competentes antiquo more iudices referantur,</p>	<p>30</p> <p>35</p> <p>40</p>
Aa 132v	<p>tribunal ascendere), sed ad illustrissimam prefecturam illorum appellationes, cuiuscumque sint quantitatis, (ut dictum est) dirigantur, quae una cum viro excelso pro tempore questore eas dirimat utroque offitio subministrante, id est tam ex sacris scriniis more solito quam prefecto pretorio. Ita tamen hec sancimus, ut nec a ducibus vel ab aliis spectabilibus iudicibus (quibus forte et si privati sint, inperialis maiestas causas iniunxerit) appellatio ad memoratos iudices spectabiles currat ne causa non gradatim procedere, sed perperam videatur; sed a presidibus quidem provinciarum, et iudicibus a nobis datis, si non sint spectabiles iudices, intra memoratam quantitatem referetur. Si autem vel illustres sint dati a nobis iudices (quibus apices dignitatum super spectabilitatem sunt) vel duces, qui omnimodo spectabilitate sunt decorati, vel hi, qui principe delegati sunt, spectabilem habeant dignitatem, eorum appellationes sub quacumque quantitate in hanc regiam urbem ad competentes antiquo more iudices referantur,</p>	<p>40</p>

aliis omnibus, quae in appellationibus statuta sunt vel antiqua prosapia, vel ab auctoritate anteriorum constitutionum, vel a nostra humanitate, intactis illibatis quae custodiendis.

5 **(C.2 q.6 d.p.c.31)** ¶ Forma vero appellationis hec est: “Ego Adelinus S. Regine ecclesiae minister licet indignus sentiens me pregravari a domino Gvalterio S. Ravennatis ecclesiae archiepiscopo Romanam sedem appello, et apostolos peto”. **(§ 1)** Si vero post datam
10 sententiam appellare voluerit, hic erit ei modus appellandi: “Ego A. sanctae Regine ecclesiae minister licet indigus contra sententiam domini Gvalterii sanctae Ravennatis ecclesiae archiepiscopi iniuste in me latam pridie Kal. Magi Anno incarnationis Domini MCV feria quarta,
15 Romanam sedem appello, et apostolos peto”. **(§ 2)** Si autem unus, vel duo pro pluribus appellare voluerint, sic appellabunt: “Ego G. et P. syndici canonicorum Sancte Boloniensis ecclesiae sentientes nos pregravari vel contra
20 sententiam, etc. Romanam sedem appellamus, et apostolos postulamus”. Huiuscemodi appellationes in scriptis fieri debent. **(C.2 q.6 d.p.c.32)** Notandum vero est, quod quidam iudices sunt, a quibus appellari non oportet. Unde in concilio Milevitano legitur.

Bc 129rb

25 **(C.2 q.6 c.33)** A QUIBUS IUDICIBUS PROVOCARI NON LICET.

A iudicibus, quos communis consensus elegerit, non liceat provocari.

Fd 30ra

30 **(C.2 q.6 d.p.c.33)** ¶ Quod de arbitris intelligendum est. Iudicum enim alii sunt arbitrarii, alii sunt ordinarii. Ordinarii vero sunt, qui ab apostolico, ut ecclesiastici, vel ab inperatore, utpote seculares, legitimam potestatem accipiunt. Arbitrarii sunt, qui nullam potestatem habentes cum consensu litigantium in iudices eliguntur, in quos compromittitur, ut eorum sententiae stetur. Horum alii
35 sunt ordinarii et arbitrarii, alii arbitrarii tantum. Ordinarii et arbitrarii sunt, qui legitimam potestatem habentes ab eis eliguntur ad arbitrandum, qui non sunt sue ditioni subpositi. Ab his, etsi ut arbitrarii sedeant, et non ut ordinarii, privilegio tamen ordinarie dignitatis, gravatus
40 aliquis appellare valebit. Unde in Cartaginensi concilio legitur III

26 A – 11 provocari *Coll. Trip. 2.22.11; cf. Panormia 4.132.

(C.2 q.6 c.34) A IUDICIBUS, QUI ELIGUNTUR COMMUNI CONSENSU PROVOCARI LICET.

Bc 129va Sane, si ex consensu partium iudices electi fuerint, etiam a pauciori numero, quam constitutum est, liceat provocari.

5

(C.2 q.6 d.p.c.36) ¶ Arbitrarii tantum sunt qui nullam legitimam potestatem acceperunt, a quibus appellari non licet, quia eis inputandum est qui sibi tales elegerunt. Si vero sententia eorum, a quibus appellatur, soluta fuerit, nichil oberit eis, nisi forte vel inimicitia vel pecunia depravati iniustam probantur tulisse sententiam. Unde in eodem concilio Cartaginensi III legitur.

Aa 133r

10

(C.2 q.6 c.37) CUM PER APPELLATIONEM SENTENTIA SOLVITUR, NON DEBET EI OBESSE, QUI INIQUO ANIMO NON IUDICAVIT.

15

Hoc etiam placuit, ut a quibuscumque iudicibus ecclesiasticis ad alios iudices ecclesiasticos, ubi est maior auctoritas, fuerit provocatum, non eis obsit, quorum fuerit soluta sententia, si convinci non potuerint vel inimico animo iudicasse, vel aliqua cupiditate aut gratia depravati.

20

(C.2 q.6 d.p.c.37) ¶ Queritur autem de eo, a quo appellatur, an sit devocandus in testimonium apud eum, ad quem appellatur, super negotio, cuius cognitionem suscepit. De hoc ita statutum est in concilio Cartaginensi V

25

(C.2 q.6 c.38) CLERICUS NON DEVOCETUR AD TESTIMONIUM ILLIUS CAUSE, CUIUS PRIMUM COGNITIONEM SUSCEPIT.

Statuendum est, ut qui in ecclesia quamlibet causam iure apostolico ecclesiis inposito agere voluerit, et forsitan decisio clericorum uni parti displicuerit, non liceat clericum in iudicium ad testimonium devocari eum, qui presens vel cognitor fuit, et nulla ad testimonium dicendum ecclesiastici cuiuslibet persona pulsetur.

30

(C.2 q.6 d.p.c.38) ¶ Ab eis quoque, ad quos provocatum fuerit (sicut in concilio Affricano legitur) ulterius provocari non licet.

Bc 129vb

35

3 Sane – 30 provocari *Coll. Trip. 2.17.6; Panormia 4.133. **16 Hoc – 8 depravati** *Coll. Trip. 2.17.6; Panormia 4.133. **29 Statuendum – 22 pulsetur** *Coll. Trip. 2.22.1.

(C.2 q.6 c.39) NON LICET APPELLARI AB EIS, AD QUOS PROVOCATUM FUERIT.

Si autem fuerit provocatum, eligat qui provocaverit iudices, et cum eo ille, contra quem provocaverit, ut ab
5 ipsi deinceps nulli liceat provocare.

(C.2 q.6 d.p.c.39) ¶ Cum autem in causa capitali vel status interpellatum fuerit, non per procuratores, sed per se ipsos appellantes causam suam agere oportet.

(C.2 q.6 c.40) APPELLATIONEM IN CAUSA CAPITALI VEL STATUS INTERPOSITAM PER PROCURATOREM EXEQUI NON LICET.
10

Si quando in causa capitali vel causa status interpellatum fuerit, non per exploratores, sed per se ipsos est agendum.

15

(QUAESTIO 7)

(C.2 q.7 d.a.c.1) ¶ Quod vero laici in accusatione episcoporum non sint audiendi, Evaristus papa testatur, dicens.

Bc 130rb

Fd 30rb

(C.2 q.7 c.1) LAICI IN ACCUSATIONE EPISCOPORUM RECIPIENDI NON SUNT.
20

Non est a plebe aut vulgaribus hominibus arguendus vel accusandus episcopus, licet sit inordinatus, quia pro meritis subditorum disponitur a Deo vita rectorum. Ideo
25 ista dico, quia insidiator bona sepissime solet convertere in malum et in electis ponit maculam.

(C.2 q.7 c.2) Item Silvester papa.

LAICUS CLERICUM NON ACCUSET.

Nullus laicus crimen audeat clerico inferre.

(C.2 q.7 c.3) Item Marcellus papa.
30

DE EODEM.

Laico non liceat quemlibet clericum accusare.

3 Si – 30 provocare *Coll. Trip.* 2.20.6. Problematic canon. Better form: Deusdedit 4.157.18; DS (9L) 6.2Add.3. **12 Si – 6 agendum** *Anselmus 3.890, ed. Thaner, 164. **22 Non – 18 maculam** *Anselmus 3.12, ed. Thaner, 123; *Coll. Trip.* 1.1.3; *Panormia* 4.37. **29 Nullus – inferre** *Anselmus 3.23, ed. Thaner, 128; *Panormia* 4.90. **32 Laico – accusare** *Anselmus 3.24 (Marcellinus), ed. Thaner, 128; *Coll. Trip.* 1.28.1 (Marcellinus).

13 se om. *P976* **22 vulgaribus** a vulg. *P976*

(C.2 q.7 c.5) Item Eusebius.

DE EODEM.

Laicos non accusasse episcopos hactenus observatum
et constitutum est, quia non sunt eiusdem conversationis
et oppido eis quidam existunt infesti, quippe cum vita
eorum et conversatio debeat esse secreta et a laicorum
actibus remota, nec ab his impeti debent, qui eorum
castitatem et gravitatem nolunt imitari, maxime cum eos
in suis nolunt recipere accusationibus.

(C.2 q.7 d.p.c.9) ¶ Personae inferiorum ordinum in
superiorum accusatione recipiende non sunt. Unde
Silvester papa.

(C.2 q.7 c.10) MINORES NON DEBENT ACCUSARE
MAIORES.

Clericus adversus exorcistam, exorcista adversus
acolitum, acolitus adversus subdiaconum, subdiaconus
adversus diaconum, diaconus adversus presbiterum,
presbiter adversus episcopum accusationem dare aut
testimonium ferre non valet.

Bc 130va

(C.2 q.7 c.11) Item Zepherinus papa.

DE EODEM.

Summorum quispiam minorum accusationibus non
inpetatur.

(C.2 q.7 c.12) Item Anacletus papa.

DE EODEM.

Sententia Cham filii Noe dampnantur qui suorum
doctorum vel prepositorum culpam produunt, ceu Cham,
qui verenda patris non operuit, sed ridenda monstravit.

(C.2 q.7 c.13) Item Eusebius papa.

OVES PASTOREM SUUM, NISI A FIDE EXORBITAVERIT,
ACCUSARE NON POSSUNT.

Oves, quae suo pastori commisse sunt, eum nec
reprehendere (nisi a fide exorbitaverit), nec ullatenus

3 Laicos – **325: 2 accusationibus** *Anselmus 3.26, ed. Thaner, 129;
Coll. Trip. 1.30.1. **15 Clericus** – **12 valet** *Anselmus 3.43, ed. Thaner,
136; *Panormia* 4.90. **22 Summorum** – **16 inpetatur** *Anselmus 3.58,
ed. Thaner, 144. **26 Sententia** – **21 monstravit** *Anselmus 3.37, ed.
Thaner, 134. **32 Oves** – **28 videantur** *Anselmus 3.37, ed. Thaner,
136-137; *Panormia* 4.39.

4 eiusdem om. P976 **22 Summorum** maiorum Aa

accusare possunt, quia facta pastorum oris gladio ferienda non sunt, quamquam reprehendenda recte videantur.

5 **(C.2 q.7 d.p.c.13) ¶** His auctoritatibus probatur, quod subditi, sive sint laici sine clerici, prelatos suos accusare non possunt. Verum de criminosis et de infamibus hoc intelligendum est, qui vitam prelatorum suorum parati sunt reprehendere, non imitari: quod ex verbis Anacleti datur intelligi, qui ait.

10 **(C.2 q.7 c.14) QUARE LAICI NON AUDIANTUR IN ACCUSATIONE EPISCOPORUM.**

Laici in accusatione episcoporum audiendi non sunt, quia oppido quidam eis infesti sunt, et indignum est ut ab eis accusentur, qui eorum gravitatem nolunt imitari.

(C.2 q.7 c.21) Item Evaristus papa.

15 **QUARE SUBDITI PRELATOS SUOS REPREHENDERE NON POSSUNT.**

Sunt nonnulli, qui prepositos suos perverse reprehendunt, si vel parum ipsis molesti extiterint.

20 **(C.2 q.7 d.p.c.21) ¶** Ex his omnibus datur intelligi, quod illi ab accusatione removentur, qui non affectione karitatis, sed pravitate sue actionis vitam eorum diffamare et reprehendere querunt.

Bc 130vb

25 **(§ 1) Quod vero premissis auctoritatibus criminosi prohibeantur ab accusatione prelatorum, testatur Augustinus in libro Soliloquiorum, ita dicens:**

(C.2 q.7 c.22) NON OMNES SUBDITI, SED CRIMINOSI TANTUM PROHIBENTUR ACCUSARE PRELATOS.

30 Presumunt prelati non debere se reprehendi vel accusari pro eo, quod canones non eos passim constituunt accusandos. Quod tamen negatur solum criminosis, cum

11 Laici – 5 imitari cf. c. 5 above. Anselmus 3.26 (Eusebius), ed. Thaner, 128; *Coll. Trip.* 1.30.1 (Eusebius). Highly reworked or from an.

17 Sunt – 10 extiterint *Anselmus 3.12, ed. Thaner, 124. **28**

Presumunt – 24 malo *Haud invenitur inter opera Augustini, cui vero ascribitur in quibusdam codicibus manu scriptis, ut Strasbourg, Bibl. nationale et universitaire 108 (cf. Munier, "Pour une édition de la Panormie d'Ive de Chartres," Revue des sciences religieuses 44, 1970, 161). In codice Parmensi 976, p. 233b (cf. Fowler-Magerl, Clavis canonum, AC 6.200), nulli auctoritati ascribitur. Cf. Kretzschmar, Alger von Lüttichs Traktat, 267; *Algerus 2.16 can., ed. Kretzschmar, 267.9-13; P976 6.200.*

28 vel – 21 accusari om. P976

de reprehendendo veritas ipsa constituat: “Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo.”

(C.2 q.7 d.p.c.22) ¶ Opponitur huic distinctioni: Ipsi sacri canones distinguunt, in quo casu pastores sint accusandi a subditis, dicentes: “Oves pastores suos non accusent nec reprehendant, nisi a fide exorbitaverint”. Ecce in quo casu sint accusandi a subditis: in aliis autem minime. **(§ 1)** Huic oppositioni sic respondetur: Distinctio illa canonum de criminosis et infamibus intelligitur. Oves enim criminose et infames pastorem suum accusare vel reprehendere non possunt, nisi a fide exorbitaverit. Ceterum si a fide exorbitaverit, tanta est labes illius criminis, quod ad eius accusationem et servi adversus dominum, et quilibet criminosis et infames adversus quemlibet admittuntur. Unde Dionisius papa.

(C.2 q.7 c.23) INFAMES HERETICOS ACCUSARE NON POSSUNT.

Bc 131ra Alieni erroris socium, vel a sui voluntarie propositi tramite recedentem, aut sacris Patrum regulis et constitutionibus non obedientem suscipere non possumus nec debemus, nec inpetere recte credentes vel sanctorum Patrum sanctionibus obtemperantes permittimus, quia infames omnes esse censemus, qui suam aut Christianam legem prevaricantur, aut apostolicam vel regularem postponunt libenter auctoritatem.

(C.2 q.7 d.p.c.25) ¶ In hoc capitulo decernitur, ut heretici non inpetant recte credentes. Unde econtra intelligitur, quod heretici ab hereticis inpeti possunt. Item a tramite sui propositi voluntarie recedentes non possunt inpetere servantes limitem sue professionis. Ex hoc datur intelligi, quod recedentes a suo proposito similiter recedentes criminari possunt. Item non obedientes sanctionibus Patrum sanctorum non possunt accusare obtemperantes sacris constitutionibus. In quo similiter intelligitur, quod inobedientibus inobedientes accusare licet. Unde generaliter colligitur, quod in accusatione equalitas fidei et conversationis inter accusantem et accusatum semper considerata est, ut is, qui accusat, vel par, vel superior inveniatur. **(C.2 q.7 d.p.c.26)** ¶ Sed queritur, si flagitiosissimus catholicus possit convenire

18 Alieni – 17 auctoritatem *Anselmus 3.12, ed. Thaner, 122.

31 a – 24 recedentes om. *Fd^{bc}*, add. in marg.

hereticum de alio crimine, quam de heresi? Huic questioni ita respondetur: In quo hereticus inferior est, videlicet in regula fidei, in eo a malo catholico accusari potest. In quo autem superior fuerit, videlicet in conversatione vite, in eo a flagitiosissimo convenire non potest. (§ 1) Item quod dicitur, pastores pro suis actibus magis sunt tollerandi quam corrigendi, dupliciter intelligitur, vel quia a criminosis tollerandi sunt et non corrigendi, unde ibi subinfertur, quia pro meritis subditorum depravatur sepe vita rectorum. Quorum ergo merito (Deo permittente) vita rectorum depravatur, ab eis potius sunt tollerandi, quam corrigendi. Vel quia sunt quidam, qui sepe deseruntur publicis documentis, et crimen, quod intendunt, probare non valent.

Bc 131rb

De quibus Augustinus ait in omelia de penitentia.

(C.2 q.7 c.27) QUAE PUBLICIS DOCUMENTIS PROBARI NON POSSUNT TOLLERANDA SUNT.

Plerique boni viri propterea sufferunt aliorum peccata, et tacent, quia sepe deseruntur publicis documentis, quibus ea, quae ipsi sciunt, iudicibus probare non possunt.

(C.2 q.7 d.p.c.27) ¶ De his etiam illud Anacleti intelligitur: "Sententia Cham filii Noe dampnantur, qui suorum doctorum vel prepositorum culpam produnt ceu Cham, qui patris pudenda non operuit, sed ridenda monstravit". Hac enim auctoritate subditi non prohibentur ab accusatione, sed a prodicione. Aliud enim est prodere, aliud accusare. Prodit qui non probanda defert: accusat qui reo presente crimen iudici offert, probaturus quod intendit. Cham solus vidit pudenda patris, et ideo per eum intelliguntur, qui, cum sint soli conscii criminum suorum prelatorum atque ideo eos accusare non possunt, vitam tamen eorum infamando aliis ridendam offerunt. (§ 1) Item obicitur quod subditi et religiosi prelatos suos accusare non possunt. Legitur enim in Exodo, quod Maria soror Aaron, quae prima post transitum maris rubri sumpto tympano ymnum cantare meruit, postea murmurans in Moysen, quod Ethiopissam duxerat in uxorem, a Domino lepra percussa est. (§ 2)

Bc 131va

18 Plerique – 13 possunt Augustinus, *Sermones* 351.4.10, ed. PL 39.1546. Anselmus 3.67, ed. Thaner, 148; Algerus 1.40 can., ed. Kretzschmar, 7-10.

3 regula – 36 videlicet *om. Fd^{ac}, add. in marg.*

Item in libro Regum legitur, quod cum David fugeret a facie Saul, latuit in spelunca, in quam cum Saul divertisset ad purgandum ventrem, David precidit oram clamidis eius, quod se fecisse postea graviter doluit et vehementer penituit. Saul a Domino erat reprobatus, et ex invidia David persequebatur, ut eum morti traderet. David erat vir humilis et mitis, Sauli a Domino substitutus, per Samuelem unctus in regem, sed tamen, quia precidit oram clamidis Saulis, graviter flevit, cum a Saule sola amministrazione unctionis superaretur. Unde datur intelligi, subditi, quamvis religiosi sint, prelatos suos criminosos accusare non possunt. Nam per Saulem, qui ventrem purgabat, prelati intelliguntur, qui malitiam corde conceptam in opus producunt. Item legitur in libro Regum, quod cum archa Domini reduceretur de Gabaa in Hierusalem, bubus recalcitrantibus archa inclinata est, cui dum Oza Levites manum adhiberet, ut eam erigeret, a Domino percussus interiit. Per archam intelliguntur prelati, per Ozam subditi, per inclinationem arche casus prelatorum intelligitur, per illum, qui manum adhibuit, intelliguntur reprehendentes vel accusantes vitam doctorum, qui a Domino percussi intereunt. (§ 3) His ita respondetur: Verum est, per archam significari prelatos, et per Ozam subditos. Illud vero falsum est, quod per inclinationem arche significetur casus prelatorum. Aliud est enim inclinari vel descendere, aliud cadere. Legitur enim quod salvator noster se inclinaverit, sicut quando digito scribebat in terra et de montibus frequenter descenderit, in quos ascendebat, ut vel pernoctaret in oratione, vel ut discipulos in monte altiora doceret precepta, vel ut turbas fugiens ex altitudine montis eas respicere et libere posset docere. Inclinatio vel descensio humilitatem significat, qua spirituales nonnumquam carnalibus condescendunt, et eorum infirmitati conpatiuntur, iuxta illud Apostoli: "Quis infirmatur, et ego non infirmor?" Hos etiam significaverunt angeli, quos Iacob vidit in scala descendentes. De his etiam per Prophetam dicitur: "inclinavit celos, et descendit". Per archam ergo inclinatam intelliguntur, qui subditorum culpas misericorditer portant, et eorum infirmitati humiliter conpatiuntur. Unde bene dicitur, quod bubus recalcitrantibus archa inclinata est. Boves quippe recalcitrantes subditos significant suis doctoribus non

16 bubus recalcitrantibus *om. Fd^{bc}, add. in marg.*

obedientes, quibus dum prelati conpatiuntur, quasi bubus recalcitrantibus archa inclinatur. Levita, qui manum adhibuit, significat illos, qui misericordie compassionem in prelati suis reprehendunt, eos quae in severitatis amaritudinem erigere volunt. Unde bene Levita ille Oza dicitur; Oza quippe robustus interpretatur. Illi enim robusti dicuntur, quia dum de sua iustitia presumunt, misericordiam Peccantibus negandam putant, et independentes reprehendunt. Unde a Domino percussi intereunt, quia sine misericordia iudicium erit illis, qui nolunt fieri misericordiam delinquentibus. Cui per Salomonem dicitur: "Noli esse nimis iustus, quia est iustus qui perit in iustitia sua". Sic et illud Moysi intelligitur. Per Moysen enim prelati intelliguntur, per Ethiopissam peccatores designantur. Moyses Ethiopissam uxorem ducit, cum quilibet predicator peccatorem sibi copulat, ut ex eo sobolem bonorum operum Deo gignere valeat. Hanc copulam dum Maria, id est subditi, reprehendunt, lepra peccati inficiuntur. Vel per Mariam synagoga intelligitur, quae in Moysen, id est in Christum, murmuravit, quia Ethiopissam, id est ecclesiam, de gentibus sibi copulavit, quos lepra perfidie et erroris sordidos fecit. Non ergo his auctoritatibus subditi prohibentur ab accusatione prelatorum, sed monentur, ne reprehendant misericordem compassionem eorum. (§ 4) Item per Saulem prelati intelliguntur, et per David subditi. Saul purgans ventrem eos significat, qui malitiam corde conceptam foras in opus producant. Sed in precisione clamidis non significatur reprehensio peccati. Per clamidem enim regni potestas intelligitur. Hanc precidit, qui prelatum sententia dampnationis ferit, quod nulli subditorum licet. Facta enim pastoris oris gladio, id est sententia dampnationis, a subditis ferienda non sunt. Hinc est, quod Ieronimus ait super Marcum de pontifice, qui scidit vestimenta sua. Scissio vestis scissionem significat sacerdotii, quod in proximo erat scindendum, et auferendum Iudeis. Vel per David significantur, qui nequiciam suorum prelatorum videntes, maiora eorum peccata contempnunt, minima vero et levia, quasi extremam oram clamidis precidentes, reprehendere et lacerare satagunt. Vel quia Saul solus divertit in speluncam, in qua David solus latebat. (§ 5) Idem super hoc potest intelligi quod de Cham dictum est, qui solus vidit pudenda patris, quae non operuit, sed ridenda

Bc 132ra

Bc 132rb

monstravit. Hac itaque auctoritate non inhibetur subditis
 accusare prelatos, si accusabiles fuerint. (§ 6) Item
 probatur, quod subditi prelatos suos accusare non
 possunt, etiam si religiosi fuerint. Infames enim sunt eo
 ipso, quod suorum doctorum vitam reprehendere
 conantur. Infames enim sunt (ut canonum tradit
 auctoritas) omnes, qui in patres armantur, et qui
 doctorum suorum vitam reprehendunt vel accusant.
 Nullus autem infamis in accusatione prelatorum est
 audiendus, nisi forte a fide exorbitaverit ut supra dictum
 est. Cum ergo subditi eo ipso, quod in accusationem
 prelatorum prosiliunt, infames efficiantur, infamibus
 autem copia accusandi denegetur, patet, quod subditi
 prelatos suos accusare non possunt. (§ 7) His ita
 respondetur: Omnes prelati non pro prelati habentur;
 nomen enim non facit episcopum, sed vita.

Unde Gregorius Ianuario episcopo scribit:

**(C.2 q.7 c.28) QUEM ETAS, NON VITA SENIOREM
 FACIT, GRAVITER INCREPANDUS EST.**

Paulus dicit: "Seniorem ne increpaveris". Set hec eius
 regula in eo est observanda, cum culpa senioris suo
 exemplo non trahit ad interitum corda iuniorum. Ubi
 autem senior iuvenibus exemplum ad interitum prebet, ibi
 districta increpatione feriendus est. Nam scriptum est:
 "Laqueus iuvenum omnes vos," et rursus, "Maledictus
 puer centum annorum".

(C.2 q.7 c.29) Item Ieronimus ad Eliodorum.

DIGNITAS NON FACIT EPISCOPUM, SED VITA.

Bc 132va Non omnes episcopi sunt episcopi. Attendis Petrum,
 Iudam considera. Stephanum suscipis, Nicolaum respice.
 (§ 1) Non facit ecclesiastica dignitas Christianum.
 Cornelius centurio adhuc ethnicus dono sancti Spiritus

20 Paulus – **21 annorum** Gregorius I, *Registrum* 9.1 (JE 1525), ed. Ewald, MGH Epp. 2.40.10-15; ed. Norberg, CCSL 140A.562.2-8. Algerus 2.18 can. a, ed. Kretzschmar, 268.9-14. **Seniorem – increpaveris** I Tim. 5.1 **25 Laqueus – vos** Is. 42.22 **Maledictus – 21 annorum** Is. 65.20 **29 Non – 332: 2 conculcetur** Algerus 2.19 can. a, ed. Kretzschmar, 268.20-269.5. **Non – 25 respice** Hieronymus, *Ep.* 14.9, ed. Hilberg, CSEL 54.57.14-15. **31 Non – 28 iudicat** *Ibid.*, ed. 58.3-5.

17 scribit om. P976 **18 Quem – 14 est** om. P976 **21 in eo** om. F
 eo ea P976 **est observanda** reservanda est P976 **suo – 17**
 exemplo exemplo suo P976

mundatur, presbiteros Daniel puer iudicat. (§ 2) Non est facile stare in loco Petri, et Pauli tenere locum, iam cum Christo regnantium. (§ 3) Infatuatum sal ad nichilum prodest, nisi ut proiciatur foras et a porcis conculcetur.

5 (C.2 q.7 c.30) Item Augustinus in omelia vi.

VITA EPISCOPI NON NOMEN REVERENTIAM MERETUR.

Non omnis, qui dicit: Pax vobiscum, quasi columba audiendus est. Corvi de morte pascuntur. Hoc columba non habet; immo de frugibus terre vivit, innocens est eius victus.

10 (C.2 q.7 d.p.c.31) ¶ Quia ergo non omnes episcopi sunt episcopi, presbiteri a Daniele puero indicantur, sal infatuatum a porcis conculcatur, et qui dicit: Pax vobiscum, plerumque non columba, sed corvus reputatur: patet, quod non semper pro offitio vel auctoritate persone ab accusatione est cessandum, imo contra pravos est agendum, cum omnis persona criminaliter peccans alteretur, et (ut ita dicam) capite minor legibus censeatur. Qui enim facit peccatum servus est peccati tam in pena quam in culpa.

Unde Augustinus.

(C.2 q.7 c.32) QUI SUSCEPTUM OFFITIUM NON ADMINISTRAT, NON EST EPISCOPUS, SED CANIS IMPUDICUS.

25 Qui nec regiminis in se rationem habuit, nec sua delicta deterisit, nec filiorum crimen correxit, canis impudicus dicendus est magis, quam episcopus.

1 Non – 332: 1 regnantium *Ibid.*, ed. 59.1-2. **3 Infatuatum – 2 conculcetur** *Ibid.*, ed. 59.5-6. **7 Non – 6 est** Augustinus, *In Iohannis evangelium tractatus* 6.4, ed. Willems, CCSL 36.55.6-7. Algerus 2.19 can. b, ed. Kretzschmar, 268.6-7. **8 Corvi – 8 victus** *Ibid.* 6.4, ed. 55.12-13. Algerus 2.19 can. c, ed. Kretzschmar, 268.8-9. **11 Quia – 18 culpa** Algerus 2.19 dict. d, ed. Kretzschmar, 269.11-16. **25 Qui – 25 episcopus** *Non invenitur inter scripta Augustini. In Collectione Hibernensi 37.25a (ed. Wassersleben, 161), ante quam compilatam illud capitulum non inventum est, caput falso adscribitur Gregorio Nazianzeno, v. Kretzschmar, 269, adn; Ivo, Decretum 5.317 (Gregorius); Algerus 2.20 can. a (Gregorius), ed. Kretzschmar, 269.19-270.1; Coll. 3 libr. 2.22.17 (Gregorius); *P976 6.204 (Augustinus).*

5 in om. Bc 6 nomen om. Bc^{ac} 8 Hoc] hec Bc, ut vid. **9 eius – 8 victus]** victus eius Bc **21 Augustinus Bc Alg.(P):** Gregorius Alg.(cet.codd.) **26 filiorum crimen** crim. fil. P976 **27 dicendus – magis** magis dic. est Fd P976

(C.2 q.7 d.p.c.32) ¶ Quibus ergo Ieronimus, Augustinus, Gregorius auferunt nomen columbe, episcopi, senioris, nonne et privilegium est auferendum dignitatis, ut possint a subditis reprehendi? Unde scriptura dissimulans privilegium prave senectutis ait: *Bc 132vb* “Maledictus,” non senior, set “puer centum annorum”. 5

Aparet ergo, quod illi ex accusatione prelatorum infames fiunt, qui eorum vitam reprehendere et lacerare conantur, qui locum sui regiminis non nomine tantum, sed vita et moribus tenent. Alii autem potius laudabiles fiunt ex accusatione prelatorum suorum, quam infames. Item, quod dicitur: “Maiorum quispiam minorum accusationibus non inpetatur,” minores non intelligendi sunt dignitate, sed vita. Unde Ieronimus ait de Paulo super epistolam ad Galatas. 10 15

(C.2 q.7 c.33) MAIORES ET MINORES NON DIGNITATE, SED VITA INTELLIGI OPORTET.

Paulus Petrum reprehendit, quod non auderet, nisi se non inparem sciret.

(C.2 q.7 d.p.c.33) ¶ Hoc non de offitio ecclesiastice dignitatis, sed de puritate vite et sanctitate conversationis intelligitur. Solus enim Petrus inter apostolos primatum gerebat. Hinc Augustinus ait ad Ieronimum. 20

(C.2 q.7 c.34) NON EPISCOPI NOMEN, SED VITA MAIOREM FACIT. 25

Quamquam secundum vocabula, quae usus obtinuit, episcopatus sit presbiterio maior, Augustinus tamen Ieronimo minor est.

(C.2 q.7 d.p.c.37) ¶ Item penitentes, bigami, sacerdotes accusare non possunt. Unde generaliter colligitur, quod quicumque sacerdotes non sunt vel esse non possunt, in sacerdotes accusationem vel testificationem proferre non possunt. Unde Fabianus ait. 30

1 Quibus – **333: 4 annorum** Algerus 2.20 dict. b, ed. Kretzschmar, 270.1-4. **6 Maledictus** – **annorum** Isa. 65:20. **18 Paulus** – **17 sciret** *Glossa ordinaria* 2.11, ed. Rusch, 358. Maybe in Alger?. **26 Quamquam** – **26 est** Augustinus, *Ep.* 82.4.33, ed. Goldbacher, CSEL 34.2.385.5-8; ed. Daur, CCSL 31xxxx.Algerus 2.21 can. a, ed. Kretzschmar, 270.9-11.

3 episcopi vel episcopi *P976* **4 dignitatis** *om. P976* **5 scriptura** et scriptura *P976*

(C.2 q.7 c.38) QUI SACERDOTES ESSE NON POSSUNT, SACERDOTES ACCUSARE NON VALENT.

Ipsi apostoli, et eorum successores statuerunt, ut sacerdotes Domini non accusent, nec in eos testificentur, qui sui ordinis non sunt nec esse possunt.

(C.2 q.7 d.p.c.39) ¶ Sic et illud Silvestri intelligitur: “Laicus non accuset clericum, etc.” id est, qui in inferiori gradu constituti ad superiorem ascendere non possunt, in superioribus agentes accusare non debent. **(§ 1)** Ecce, ostensum est, quid respondeatur auctoritatibus et argumentis, quibus subditi ab accusatione prelatorum videbantur repellendi. Nunc demonstrandum est, quibus rationibus probentur recipiendi, et quid contra respondeatur a prelati. Christus, qui erat pastor pastorum, ovibus suis, de quibus ait: “Non sum missus, nisi ad oves, quae perierunt, domus Isrel, etc.” inter obprobria et verbera, quae patiebatur ab eis, ait: “Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo”. Item: “Quis ex vobis arguet me de peccato?” At quicumque ad testificandum in aliquem vel ad arguendum admittuntur, ad eundem accusandum admitti possunt. Cum ergo oves, ut adversus pastorem suum testimonium ferant, et ut ipsum (si possunt) reprehendant, admittantur, patet, quod subditi possunt accusare prelatos suos. **(§ 2)** His ita respondetur: Christus, quamvis esset pastor suarum ovium, quas verbo et exemplo pascebat, tamen quantum ad officiorum distributionem (ex qua hodie in ecclesia alii presunt aliis, unde quidam prelati quidam subditi vocantur) in populo illo pastorale officium non gerebat. Mistica enim et visibili unctione nec in regem, nec in sacerdotem unctus erat, quae sole in illo populo persone prelature nomen sibi vendicabant. Non ergo ex hac auctoritate subditi probantur admittendi in accusatione prelatorum, sed tantum ostenditur, quod auditore eos reprehendere possunt, et in eos testificari, qui cum officia ecclesiastica non habeant, verbo tamen et exemplo quoscumque valent lucrari Deo satagunt. **(§ 3)** Respondetur et aliter. Aliud est, quod de rigore cogimus servare discipline, aliud, quod admittitur ex perfectionis consideratione. Christus Iudeos ad se arguendum admisit perfectione humilitatis, non severitate iuris. Si enim legis rigore essent admissi, hac auctoritate criminosi et infames

3 Ipsi – 5 possunt Anselmus 3.15, ed. Thaner, 125 (heavily abbreviated).

in accusatione religiosorum essent recipiendi, cum essent sceleratissimi, qui, de Christi nece tractantes, innocentem condemnare volebant. Hoc ergo exemplo prelati non coguntur recipere subditos in accusatione sui, sed permittuntur. (§ 4) Item Paulus Petrum reprehendit, qui princeps apostolorum erat. Unde datur intelligi, quod subditi possunt reprehendere prelatos suos, si reprehensibiles fuerint. Sed hoc facile refellitur, si, unde sit reprehensus, advertitur. Petrus cogebat gentes iudaizare et a veritate evangelii recedere, cum Iudeis gregem faciens, et a cibis gentilium latenter se subtrahens. Par autem est in se a fide exorbitare, et alios exemplo vel verbo a fide deicere. Hoc ergo exemplo non probantur prelati accusandi a subditis, nisi a fide forte exorbitaverint, vel alios exorbitare coegerint. (§ 5) Item cum Petrus intrasset ad Cornelium, conquesti sunt fratres, qui erant in Iudea, et reprehenderunt eum, quia ad gentilem divertisset. Ecce, quod prelati iure possunt reprehendi a subditis. Sed huic oppositioni beatus Gregorius respondit, dicens.

Bc 133va

(C.2 q.7 c.40) Petrus a fidelibus interrogatus, cur ad gentes intrasset non ex potestate respondit, sed humiliter rationem reddidit. Petrus potestatem regni acceperat, et tamen idem apostolorum primus querimonie contra eum a fidelibus factae, cur ad gentes intrasset, non ex potestate offitii, (qua posset dicere, oves pastorem suum non accusent nec reprehendant,) sed auctoritate divine virtutis, qua gentiles acceperant Spiritum sanctum, respondit.

(C.2 q.7 d.p.c.40) ¶ Cum ergo Petrus potuit ex officio repellere querelas, sed noluit, non hoc exemplo coguntur prelati suscipere reprehensionem subditorum. (C.2 q.7 d.p.c.41) Item cum Balaam ariolus iret ad maledicendum populum, angelus Domini asine, cui insidebat, in via se obposuit, evaginatoque gladio eam ab itinere conpescuit, quam dum ille verberibus affligeret, in vocem prorupit, et prophete vesaniam redarguit. Si ergo animal mutum angelica virtute prophete insipientiam reprehendit, multo magis subditi possunt accusare prelatos suos. (§ 1) His ita respondetur. Verum est, quod per asinam subditi significantur, et per Balaam prelati; non tamen hoc

23 Petrus – 31 respondit Algerus 2.22xx, ed. Kretzschmar, xx (heavily abbreviated).

exemplo probantur prelati accusandi a subditis, sed
 subditis tantum forma datur humiliter renitendi prelati,
 si forte eos ad malum cogere voluerint; Balaam namque
 asinam urgens, ut ad maledicendum populo Dei eum
 5 veheret, significat eos, qui verberibus et cruciatibus a
 subditis exigunt, ut eis in malo fautores et coadiutores
 existant. Sed quia angelus, quilibet videlicet predicator,
 evaginato gladio, aperte scilicet predicato timore et
 10 horrore future vindicte, a consensu aliene malicie illos
 revocat, licet eis in vocem conquestionis prorumpere et
 prelati suis dicere: Cur nos verberibus affligitis? cur
 nobis iniuste irascimini? numquid vobis aliquando
 inobedientes fuimus, nisi nunc, cum ad malum cogimur?
 15 Videte illum, qui prohibet ab incepto. Non ergo hinc
 prelati probantur accusandi a subditis. (§ 2) Item cum
 David adulterium et homicidium commisisset, missus est
 a Deo Nathan propheta, ut eum redargueret. Ecce, quod
 prelati sunt arguendi et reprehendendi a subditis. (§ 3)
 20 Sed notandum est, quod due sunt persone, quibus mundus
 iste regitur, regalis videlicet et sacerdotalis. Sicut reges
 presunt in causis seculi, ita sacerdotes in causis Dei.
 Regum est corporalem inrogare penam, sacerdotum
 spiritivalem inferre vindictam. David ergo, etsi ex regali
 25 unctione sacerdotibus et prophetis preerat in causis seculi,
 tamen suberat eis in causis Dei. Unde reges a prophetis et
 sacerdotibus ungebantur et eorum oblatione peccata
 regum expiabantur. (§ 4) Sicut ergo Achaz a Domino
 lepra percussus est, qui sacerdotum officia usurpare
 30 voluit, sic sacerdotibus et prophetis regum officia
 usurpare non licuit. Nathan ergo propheta, cum regem
 redarguit, suum executus est offitium, in quo erat rege
 superior, non usurpavit regis offitium, in quo erat rege
 inferior; monuit eum, ut per penitentiam peccata sua
 35 expiaret, non tulit in eum sententiam, qua tamquam
 adulter et homicida morti addiceretur. (§ 5) Sic et beatus
 Ambrosius inperatorem excommunicavit, et ab ecclesie
 ingressu prohibuit. (§ 6) Sicut enim non sine causa iudex
 gladium portat, ita non sine causa claves ecclesie
 40 sacerdotes accipiunt. Ille portat gladium ad vindictam
 malefactorum, laudem vero bonorum, isti claves habent
 ad exclusionem excommunicandorum et reconciliationem
 penitentium Hoc ergo exemplo subditi probantur
 reprehendendi a prelati, non prelati a subditis. (§ 7) Item
 Daniel nulla legitima potestate functus iudices a populo

Bc 133vb

Fd 31va

Bc 134ra

constitutos de falso testimonio convicit, et convictos dampnavit. Constat ergo, quod nullam potestatem habentes possunt redarguere dignitatibus sublimatos. (§ 8) His ita respondetur. Miracula (et maxime veteris testamenti) sunt admiranda, non in exemplum nostre actionis trahenda. Multa enim tunc concedebantur, quae nunc penitus prohibentur. Tunc enim Samuel Agag pinguissimum regem Amalech in frustra conscidit; nunc nulli ecclesiasticorum iudicium sanguinis agitare licet. Tunc Finees Iudeum coeuntem cum Madianita interfecit, et reputatum est ei in iustitiam; hodie sacerdotibus in perniciem sui verteretur offitii. potestatem subditi sibi in prelatos vendicarent, si illud in argumentum nostre actionis liceret assumi, quod nulla umquam auctoritate permittitur. Magis ergo ex hoc facto datur intelligi, quod in novissimis temporibus suscitaret Deus spiritum pueri iunioris, illius videlicet, de quo per prophetam dicitur: “puer natus est nobis,” et iterum: “Ecce puer meus,” qui iudices iniquitatis, scribas scilicet et Phariseos, falsis criminibus Susannam, id est ecclesiam, accusantes et ream adulterii pronunciantes, eo quod Christum sequeretur, convinceret et condempnaret. (§ 9) Item Ieronimus refert in libro virorum illustrium, quod Damasus papa a subditis de adulterio accusatus cum quadraginta duobus episcopis se purgavit. (§ 10) Item Simacus papa, in Romana sinodo dignitate sua expoliatus, prius statui pristino reddi decernitur, ut tunc veniret ad causam, et si ita recte videretur, accusantium propositionibus responderet. Digna res visa est maximo numero sacerdotum, atque mereretur effectum, et cum postmodum ordinaretur, quomodo esset accusandus, prefatus papa, ut causam diceret, occurrebat; sed ab emulis est inpeditus.

Item Gregorius papa ait de se ipso.

(C.2 q.7 c.42) REDARGUENDI SE LICENTIAM BEATUS GREGORIUS ALIIS PRESTAT.

Si quis super his nos redarguere voluerit, vel extra auctoritatem nos facere contenderit, veniat ad sedem

23 libro – 36 inpeditus Algerus 2.13 dict. a, can. a, dict. b, can. b, dict. c, ed. Kretschmar, 264.9-16. **Damasus – 29 purgavit** Cf. *Liber pontificalis* 39, ed. Duchesne, 1.212.8-9; ed. Mommsen, MGH Gesta pont. 1.84.1-3. **26 prius – 34 effectum** Conc. Romanum (a. 501) 3-4, ed. Mommsen, MGH: Auct. ant. 12.428.2-4. **31 prefatus – 36 occurrebat** Conc. Romanum (a. 501) 6, ed. Mommsen, 429.1. **36 Si – 7 suam**

*Anselmus 2.20, ed. Thaner, 84-85.

Bc 134ra

apostolicam, ut ibi ante confessionem beati Petri me cum iuste decertet, quatinus ibi unus ex nobis sententiam suscipiat suam.

5 **(C.2 q.7 d.p.c.42)** ¶ Ex his omnibus colligitur, quod subditi possunt reprehendere et accusare prelatos suos. Sed sicut de Christo dictum est, quando Iudeis dixit: “Si male locutus sum, etc.” ita de istis intelligendum est, quod suo exemplo prelati dederunt facultatem recipiendi subditos in accusatione sui, sed non coegerunt.

10 **(C.2 q.7 c.43)** Item.

Paulus Deacline civitatis episcopus accusatur a subditis de lapsu carnis, convincitur, deponitur, alter loco eius substituitur. Hoc an ex dispensatione accusati, an ex rigore iuris sit factum, ex registro Gregorii ad Iohannem episcopum capitulo CCXVII, potest perpendi, ubi ait.

15 **(C.2 q.7 c.44)** PAULUS DEACLINAE CIVITATIS EPISCOPUS SUBDITORUM ACCUSATIONE CONVICTUS DEPONITUR.

20 Lator Nemesion ad nos veniens indicavit, quod Paulus Deacline civitatis episcopus, inter alia mala in corporali crimine lapsus, a suis clericis accusatus atque convictus, episcopali sententia depositus est; postea, cum auxilio secularium veniens, episcopatum more predonis ingressus est, ablatisque rebus ecclesiae dilectissimum Nemesion latorem presentium sibi substitutum ab eo proiecit, et ad summam iniuriam ac necem pene perduxit. Fraternitas itaque vestra hec omnia curet addiscere, et quaecumque ecclesiae abstulit omni mora vel excusatione cessante reddere compellat. Si vero nichil ecclesiae, sed proprium se dixerit abstulisse, (quamvis grave et iniquum fuerit, ut non a vobis, vel a metropolitano eius hoc petierit, sed temerario ausu agere presumpserit,) verum tamen si quid proprium tulit, sub fraternitatis vestre debet examine constare si verum est. Sed et illud diligenter querendum est, si quid male de rebus dilapidavit ecclesiae, ut ex eo, quod nunc abstulit, illud reformare ac satisfacere modis omnibus compellatur.

Bc 134va

Fd 31vb

10 Item – 17 substituitur Algerus 2.13 dict. c, ed. Kretzschmar, 264.16-18. **11 Paulus – 19 ait** Algerus 2.13xx, ed. Kretzschmar, xx. **19 Lator – 339: 6 compellatur** Gregorius I, *Registrum* 12.10 (JE 1860), ed. Ewald, MGH Epp. 2.357.23-258.8; ed. Norberg, CCSL 140A.982.6-983.30. Cf. Algerus 2.13 can. c, ed. Kretzschmar, 264.19-265.3.

(C.2 q.7 d.p.c.44) ¶ Hoc dicto non in accusatores vel depositores ulciscitur, sed in depositum ulterius prosequitur, ut si ultra ad episcopatum aspirare temptaverit, modis omnibus repellatur, et ad agendam penitentiam perennem in monasterio detrudatur.

5

Quem ergo Gregorius ad episcopatum aspirantem modis omnibus repellit, quem gravi penitentiae subicit, patet, non sua dispensatione, sed canonum censura a subditis accusatum et convictum. Et ut iam non exemplis, sed legibus agamus, videndum est, quid Gregorius scribat Innocentio et reliquis episcopis Sardinie, ita dicens.

10

Bc 134vb **(C.2 q.7 c.45)** QUOD SUBDITI PRELATORUM SUOS ACCUSARE POSSUNT.

Metropolitanum vestrum in aliquo postponere non presumatis, excepto si (ut non optamus) contra eundem vos habere aliquid cause contingat, ut ob hoc sedis apostolice iudicium petere debeatis.

15

(C.2 q.7 c.46) Item universis episcopis Concilii Vizachii.

VITAM PRELATORUM SUBDITI NULLA SIMULATIONE NEGLIGANT.

20

Sicut, inquit, laudabile discretumque est reverentiam et honorem exhibere prioribus, ita rectitudinis et Dei timoris est, si qua in eis indigent correctione, nulla dissimulatione postponere, ne totum (quod absit) corpus morbus invadat, si languor non fuerit curatus in capite. Quaedam enim de primate vestro Clementio ad nos perlata sunt, quae quoniam ita gravia sunt, ut transire indiscussa nullo modo debeant, fraternitatem vestram hortamur, ut cum omni sollicitudine ac vivacitate veritatis indagare multis modis debeatis illata, et si sunt ut audita sunt, ultione canonica resecentur. **(§ 1)** Ammonemus autem, ut non cuiuscumque persone gratia, non favor, non quodlibet blandimentum quemquam vestrum ab his quae

25

30

1 Hoc – 11 detrudatur Algerus 2.13 dict. d, ed. Kretzschmar, 265.3-6.

14 Metropolitanum – 23 debeatis Gregorius I, *Registrum* 9.202 (JE 1729), ed. Ewald, MGH Epp. 2.190.14-16; 9.203, ed. Norberg CCSL 140A.761.17-21. Algerus 2.14 can. a, ed. Kretzschmar, 265.12-15. **22**

Sicut – 340: 13 movetur Algerus 2.14 can. b, ed. Kretzschmar, 265.16-

266.4. **Sicut – 340: 1 sunt**¹ Gregorius I, *Registrum* 12.12 (JE 1862), ed. Ewald, MGH Epp. 2.359.17-21; ed. Norberg CCSL 140A.985.2-8. **28**

quae – 5 resecentur *Ibid.*, ed. Ewald, 359.23-26; ed. Norberg, 985.10-14.

32 Ammonemus – 13 movetur *Ibid.*, ed. Ewald, 359.28-34; ed. Norberg, 985.17-986.24.

nunciata sunt nobis molliat, vel a veritate excutiat, sed sacerdotaliter ad investigandam veritatem vos propter Deum accingite. Nam si quis in hoc piger aut negligens esse presumpserit, dictis criminibus apud Deum se noverit esse participem, cuius zelo ad perscrutandas subtiliter nefandi facinoris causas non movetur.

(C.2 q.7 d.p.c.46) ¶ Hec si quis specialia, et ex his generalem regulam colligi non oportere contendit, audiat, quid Gelasius capitulo xx. vii. dicat, omnibus clericis cuiuscumque ordinis ita scribens.

Bc 135ra

(C.2 q.7 c.47) CLERICI EXCESSUS SUI EPISCOPI AURIBUS DEFERANT ROMANI PONTIFICIS.

Quapropter nec clericorum quisquam apostolice offense se confidat futurum immunem, si in his, quae salubriter sequenda deprompsit auctoritas apostolica, sive episcopum, sive presbiterum, seu diaconum viderit excedentem, et non protinus ad aures Romani pontificis deferre curaverit, probationibus dumtaxat competenter exhibitis, ut transgressoris ultio fiat ceteris interdictio delinquendi. Sin vero, modis omnibus erit unusquisque pontificum ordinis et honoris sui elisor, si cui clericorum vel auditui totius ecclesiae hec putaverit subprimenda.

(C.2 q.7 c.48) Item.

DE EODEM.

Si quid in ecclesia dampni, aut in his, quae sunt preceptionis nostre prohibita, pontificem vestrum videritis admittere, mox nostris auribus relatione signate, ut quid fieri debeat censeamus.

(C.2 q.7 c.49) Item ex concilio Calcedonensi.

CLERICI AUT LAICI SINE EXAMINATIONE AD EPISCOPORUM ACCUSATIONEM NON ADMITTANTUR.

Clericos aut laicos passim accusantes et sine probatione episcopos aut clericos ad accusationem non recipiendos decernimus, nisi prius discutiatur eorum estimationis opinio.

13 Quapropter – 29 subprimenda Gelasius I, *Ep.* 14 (JK 636) 28, ed. Thiel, 378-379. Algerus 2.15 can. a, ed. Kretzschmar, 266.9-16. **25 Si – 35 censeamus** *Anselmus 7.144, ed. Thaner, 422; *Coll. Trip.* 1.46.47 (too short). **32 Clericos – 7 opinio** Conc. Chalcedonensis 21, versio Dionysiana, ed. ed. Schwartz, *Acta conc. oecumen.* 2.2.2.zz, ed. Mühlenberg, *Conc. oecumen. gen. decreta* 1.zzz.xxx-xxx. Algerus 2.17 can. a, ed. Kretzschmar, 267.16-8.

(C.2 q.7 c.50) Item ex Sinodo Romana.

QUELIBET PERSONA EPISCOPOS AUT ALIOS ACCUSANS,
MONSTRANDA DOCUMENTIS INFERAT.

Bc 135rb Si quis episcopus, aut diaconus, vel quilibet clericus
apud episcopos (quia alibi non oportet) a qualibet persona
accusati fuerint, quicumque fuerit ille vir, sive sublimis
honoris, sive alterius dignitatis, qui hoc genus illaudabilis
intentionis arripuerit, noverit dicenda probationibus,
monstranda documentis se debere inferre. 5

(C.2 q.7 c.51) Item Damasus papa Stephano
archiepiscopo. 10

SACERDOTES NON ACCUSENT QUI AD EUNDEM
ORDINEM PROVEHI NON POSSUNT.

Fd 32ra Sacerdotes (ut antiqua tradit auctoritas) criminari non
possunt, nec in eos testificari, qui ad eundem non debent
nec possunt provehi honorem. 15

(C.2 q.7 d.p.c.52) ¶ Colligitur itaque ex his omnibus,
quod subditi in accusatione prelatorum sunt admittendi.
Nunc videndum est, an monachi in accusatione
episcoporum sint audiendi? Adrianus papa videtur eos ab
accusatione remove, ita dicens. 20

(C.2 q.7 c.53) MONACHI SACERDOTES ACCUSARE VEL
IN EOS TESTIFICARI NON POSSUNT.

Placuit eorum accusandi sacerdotes et testificandi in
eos vocem obstruere, quos non humanis vocibus, sed
divinis mortuos esse scimus, quia funestam vocem potius
interdici quam audiri oportet. 25

(C.2 q.7 d.p.c.53) ¶ Item in concilio Calcedonensi
precipitur, ut ecclesiasticas actiones monachi atrectare
non presumant. 30

(C.2 q.7 c.54) Item Pelagius papa.

4 Si – 16 inferre Ps.-Sixtus III (JK †397) (ed. Hinschius, 562); cf. Cap. Angilr. 21, ed. Schon, 127.3-128.3; *Anselmus 3.88w, ed. Thaner, 161; Anselmus 3.45 (Gaius); *Coll. Trip.* 1.26.1; *Panormia* 4.63. Gratian tends to attribute canons from Anselm 3.88 to a "Holy Roman Synod." cf. Dillon, 317-318. **14 Sacerdotes – 23 honorem** *Anselmus 3.46, ed. Thaner, 138; *Panormia* 4.86a (loosely); *Coll. Trip.* **24 Placuit – 6 oportet** *Anselmus 3.89a, ed. Thaner, 163; *Coll. Trip.* 3.29.252; *Panormia* 5.45.

11 archiepiscopo] episcopo *Fd*

MONACHI IN ACCUSATIONE NON SUNT AUDIENDI.

Nullus monachus talia usquam arripiat, nec secularia aut ecclesiastica negotia perturbare presumat, quia mortua est in talibus vox eorum.

5 **(C.2 q.7 d.p.c.54)** ¶ Sed aliud est, quod ex
presumptione assumitur temeritatis: aliud, quod ex
necessitate geritur karitatis. Monachi enim ex
presumptione episcopos accusare non possunt: ex karitate
10 possunt. Unde et in canonibus precipitur, ut cubicularii
episcopi sint vel religiosi clerici, vel electi monachi, ut de
eius vita testimonium dicere possint.

Bc 135va

Item illud Eleuterii papae omnibus generaliter dicitur.

(C.2 q.7 c.55) CONSENTIRE CONVINCITUR, QUI CUM
POSSIT, PERVERSIS NEGLIGIT OBVIARE.

15 Negligere, perversos cum possis perturbare, nichil est
aliud quam fovere. Nec caret scrupulo societatis occulte
qui manifesto facinori desinit obviare.

Item Ieronimus tam de se, quam de aliis monachis in
primo prologo bibliotece scribit, dicens:

20 **(C.2 q.7 c.56)** ECCLESIAE PARUM PRODESSE
CONVINCITUR EIUS VITA, QUI DESTRUENTIBUS NON
RESISTIT.

25 Sancta quippe rusticitas solum sibi prodest, et
quantum ex vite merito edificat ecclesiam Christi, tantum
nocet, si destruentibus non resistat.

(C.2 q.7 c.57) Item Gregorius.

SUBDITI VICIA PRELATORUM REPREHENDERE
STUDEANT.

30 Ammonendi sunt subditi, ne plus quam expedit sint
subiecti, ne, cum student plus quam necesse est
hominibus subici, compellantur eorum vicia venerari.

Idem generali Sinodo presidens dixit.

2 Nullus – **14 eorum** Ps.-Pelagius II (ed. Hinschius, 731)
CHECK*Anselmus 3.59, ed. Thaner, 145. **15 Negligere** – **27 obviare**
Ps.-Eleutherius (JK †68; J³ †123) (ed. Hinschius, 127).Algerus 1.28 can.
b, ed. Kretzschmar, 208.14-16. **23 Sancta** – **6 resistat** *Coll. in 9 libr.*
6.5.4. Troublesome canon. Perhaps in Alger?. **29 Ammonendi** – **12**
venerari Gregorius I, *Regula pastoralis* 3.17.41, ed. PL 77.78D.Algerus
1.13 can. b, ed. Kretzschmar, 209.22-210.1.

(C.2 q.7 c.58) CLERICI SIVE ELECTI MONACHI SINT CUBICULARII EPISCOPI.

Cum pastoris vita in exemplo debeat esse discipulis, plerumque clerici qualis in secreto sit vita sui pontificis nesciunt, quam tamen, seculares pueri sciunt. De qua re presenti decreto constituimus, ut quidam ex clericis, vel etiam ex monachis electi, in ministerio cubiculi pontificalis obsequantur, ut is, qui in loco regiminis est, tales habeat testes, qui veram eius in secreto conversationem videant, et ex sedula visione exemplum profectus sumant.